Проект
[image: GerbTOugl]
АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

4

___________________ 								№ ____

О внесении изменений в отдельные постановления Администрации
Томской области

В целях совершенствования нормативных правовых актов
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации Томской области от 21.05.2019   № 184а «Об утверждении Порядка предоставления субсидий на возмещение части затрат на обеспечение технической и технологической модернизации сельскохозяйственного производства» («Собрание законодательства Томской области», № 6/1 (220) от 14.06.2019) следующие изменения:
в Порядке предоставления субсидий на возмещение части затрат на обеспечение технической и технологической модернизации сельскохозяйственного производства, утвержденном указанным постановлением:
1) пункт 3 дополнить подпунктом 4) следующего содержания:
«4)  на возмещение части затрат по внесению платежей по договорам финансовой  аренды (лизинга), заключенным в 2019 году, на срок не менее 5 лет на приобретение оборудования для посева и загрузки семян сельскохозяйственных культур.»;
2) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Целью предоставления субсидии в рамках реализации мероприятий  государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулируемых рынков в Томской области», утвержденной постановлением Администрации Томской области от 12.12.2014 № 485а «Об утверждении государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулируемых рынков в Томской области», является возмещение части затрат на обеспечение технической и технологической модернизации сельскохозяйственного производства по направлениям, предусмотренным пунктом 3 настоящего Порядка.»;
3) в подпункте 3) пункта 7 слова «по направлению, предусмотренному подпунктом 3) пункта 3» заменить словами «по направлениям, предусмотренным подпунктами 3), 4) пункта 3»;
4) пункт 8 дополнить подпунктом 4) следующего содержания:
«4) по направлению, предусмотренному подпунктом 4) пункта 3 настоящего Порядка:
а) средняя численность работников получателя субсидии за год, предшествующий году, в котором подано заявление, не менее 10 человек;
б) среднемесячная начисленная заработная плата в расчете на одного работника составляет за год, предшествующий году, в котором подано заявление, не ниже двух установленных федеральным законом минимальных размеров оплаты труда по состоянию на 1 января года, предшествующего году, в котором подано заявление;
в) наличие договора финансовой аренды (лизинга), заключенного в 2019 году, на срок не менее 5 лет.»;
5) в пункте 9:
а) подпункт в) подпункта 2) изложить в следующей редакции:
«в) получатель субсидии - юридическое лицо не должен находиться в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении него не введена процедура банкротства, деятельность не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а получатель субсидии - индивидуальный предприниматель не прекратил деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;»;
б) подпункт 4) признать утратившим силу;
в) в подпункте 7) слова «предусмотренным подпунктами 2), 3) пункта 3» заменить словами «предусмотренным подпунктами 2) - 4) пункта 3»;
6) в пункте 10:
а) абзац первый изложить в следующей редакции:
«10. Для получения субсидии получатели субсидии представляют в Департамент не позднее 10 декабря текущего года заявление по форме, установленной приказом Департамента, с приложением следующих документов:»;
 б) в абзаце первом подпункта 3) слова «по направлению, предусмотренному подпунктами 1), 3) пункта 3» заменить словами «по направлениям, предусмотренным подпунктами 1), 3), 4) пункта 3»;
7) в пункте 12 слова «, который должен быть пронумерован, прошнурован и скреплен печатью Департамента» исключить;
8) пункт 13 дополнить абзацем следующего содержания:
«Проверка достоверности представленной получателем субсидии информации с целью принятия решения, предусмотренного настоящим пунктом, осуществляется Департаментом с использованием сведений, полученных в порядке межведомственного взаимодействия.»;
9) в абзаце первом пункта 15 слова «по направлению, предусмотренному подпунктом 1) пункта 3» заменить словами «по направлениям, предусмотренным подпунктами 1), 4) пункта 3»;
10) абзац первый пункта 18 признать утратившим силу;
11) пункт 19 изложить в следующей редакции:
«19. Субсидия по направлению, предусмотренному подпунктом 1) пункта 3 настоящего Порядка, предоставляется по затратам, произведенным получателем субсидии с 1 октября предшествующего года по 30 сентября текущего года.
Субсидия по направлению, предусмотренному подпунктом 2) пункта 3 настоящего Порядка, предоставляется по затратам, произведенным получателями субсидий с 1 октября предшествующего года по 30 сентября текущего года, за исключением:
[bookmark: _GoBack]1) затрат на приобретение оборудования, предусмотренного пунктом 8 приложения № 1 к настоящему Порядку (субсидия предоставляется по затратам, произведенным получателями субсидий с 1 января по 1 декабря текущего года);
2) затрат на приобретение сельскохозяйственного оборудования, предусмотренного пунктом 5 приложения № 1 к настоящему Порядку (субсидия предоставляется по затратам, произведенным получателями субсидий с 1 января по 31 декабря 2016 года).
Субсидии по направлениям, предусмотренным подпунктами 3), 4)  пункта 3 настоящего Порядка, предоставляются по затратам, произведенным получателем субсидии с 1 января предшествующего года по 30 сентября текущего года.
Повторное предоставление субсидий в целях возмещения одних и тех же затрат не допускается.»;
12) в пункте 21:
а) абзац первый изложить в следующей редакции:
 «21. В Соглашение обязательно включается обязательство получателя субсидии уведомлять Департамент о расторжении, изменении договоров, возмещение затрат по которым осуществляется за счет средств субсидии.»;
б) в абзаце втором слова «по направлениям, предусмотренным подпунктами 2), 3) пункта 3» заменить словами «по направлениям, предусмотренным подпунктами 2) - 4) пункта 3»;
13) абзац второй пункта 23 изложить в следующей редакции:
 «Один экземпляр Соглашения остается в Департаменте, второй экземпляр передается получателю субсидии при его обращении. В случае если в течение 20 рабочих дней с даты подписания Соглашения получатель субсидии не обратился в Департамент за экземпляром Соглашения, второй экземпляр Соглашения направляется почтовым отправлением в адрес получателя субсидии, указанный в заявлении.»;
14) абзац первый пункта 24 изложить в следующей редакции:
«24. Результатами предоставления субсидии являются:»;
15) дополнить пунктом 24-1 следующего содержания:
«24-1. Показателями результата являются:
1) энергетическая мощность тракторов, комбайнов и самоходных машин на 100 га посевной площади;
2) количество зерноуборочных и (или) кормоуборочных комбайнов и (или) тракторов (коэффициент обновления зерноуборочных и (или) кормоуборочных комбайнов и (или) тракторов).
Значения показателей результата устанавливаются Департаментом в Соглашении.»;
16) пункт 25 изложить в следующей редакции:
«21. Получатели субсидий представляют в Департамент не позднее 1 марта года, следующего за годом, в котором была получена субсидия, отчет о достижении результата, показателей результата по форме согласно приложению       № 3 к настоящему Порядку.
Департамент устанавливает в Соглашении сроки и формы представления получателем субсидии дополнительной отчетности.»;
17) в пункте 27:
а) в абзаце первом слово «(или)» исключить;
б) дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае отказа получателя субсидии от добровольного возврата субсидии субсидия подлежит взысканию в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством в течение 3 месяцев с даты получения отказа от возврата субсидии.»;
18) в пункте 28:
а) слова «показателя результативности» в соответствующих падежах заменить словами «результата, показателя результата» в соответствующих падежах;
б) в абзаце двадцатом после слов «с действующим законодательством» дополнить словами «в течение 3 месяцев с даты получения отказа от возврата субсидии»;
19) приложение № 1 дополнить пунктом 8 следующего содержания:
	«8.
	Оборудование для  внедрения систем автономного вождения на самоходной сельскохозяйственной технике

	80%»

20) дополнить приложением № 3  в редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Внести в постановление Администрации Томской области от 21.05.2019   № 185а «Об утверждении Порядка предоставления субсидий на возмещение части прямых понесенных затрат на создание и модернизацию объектов животноводческих комплексов молочного направления (молочных ферм), а также на приобретение техники и оборудования на цели предоставления субсидии» («Собрание законодательства Томской области», № 6/1(220) от 14.06.2019) следующие изменения:
в Порядке предоставления субсидий на возмещение части прямых понесенных затрат на создание и модернизацию объектов животноводческих комплексов молочного направления (молочных ферм), а также на приобретение техники и оборудования на цели предоставления субсидии, утвержденном указанным постановлением:
1) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Целью предоставления субсидии в рамках реализации мероприятий  государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулируемых рынков в Томской области», утвержденной постановлением Администрации Томской области от 12.12.2014 № 485а «Об утверждении государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулируемых рынков в Томской области», является возмещение части затрат, предусмотренных пунктом 3 настоящего Порядка.»;
2) в пункте 7 слова «в соответствии с порядком согласно приложению к настоящему Порядку» заменить словами «в соответствии с Порядком проведения конкурсного отбора инвестиционных проектов в сфере сельскохозяйственного производства Томской области согласно приложению № 1 к настоящему Порядку»;
3) в пункте 8:
а) в подпункте в) подпункта 1 слова «утверждаемые Департаментом» заменить словами «утвержденные приказом Департамента»;
б) подпункт в) подпункта 2 изложить в следующей редакции:
«в) получатель субсидии - юридическое лицо не должен находиться в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении него не введена процедура банкротства, деятельность не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а получатель субсидии - индивидуальный предприниматель не прекратил деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;»;
4) в пункте 9:
а) в абзаце первом слова «не позднее 1 ноября» заменить словами «не позднее 10 декабря»;
б) в подпункте 1) слова «по установленной Департаментом форме» заменить словами «по форме, установленной приказом Департамента»;
5) в подпункте 1) пункта 10 слова «по установленной Департаментом форме» заменить словами «по форме, утвержденной приказом Департамента»;
6) пункт 11 изложить в следующей редакции:
 «11. Департамент регистрирует заявления в порядке их поступления в журнале регистрации.
Департамент в течение 15 рабочих дней с даты регистрации заявления рассматривает представленные документы на предмет достоверности содержащейся в них информации в пределах полномочий Департамента и принимает решение о предоставлении субсидии или об отказе в предоставлении субсидии.
Проверка достоверности представленной получателем субсидии информации с целью принятия решения, предусмотренного настоящим пунктом, осуществляется Департаментом с использованием сведений, полученных в порядке межведомственного взаимодействия.»;
7) в пункте 16:
а) абзац первый изложить в следующей редакции:
«16. В Соглашение обязательно включается обязательство получателя субсидии уведомлять Департамент о расторжении, изменении договоров, возмещение затрат по которым осуществляется за счет средств субсидии.»;
б) абзац четвертый изложить в следующей редакции:
 «Один экземпляр Соглашения остается в Департаменте, второй экземпляр передается получателю субсидии при его обращении. В случае если в течение 20 рабочих дней с даты подписания Соглашения получатель субсидии не обратился в Департамент за экземпляром Соглашения, второй экземпляр Соглашения направляется почтовым отправлением в адрес получателя субсидии, указанный в заявлении.»;
8) пункт 18 изложить в следующей редакции:
«18. Результатом предоставления субсидии является увеличение или сохранение поголовья молочных коров в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах текущего года к уровню предшествующего года.
Показателем результата является численность поголовья молочных коров в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах.
Значение показателя результата устанавливается Департаментом в Соглашении.»;
9) пункт 19 изложить в следующей редакции:
«19. Получатели субсидий представляют в Департамент не позднее 1 марта года, следующего за годом, в котором была получена субсидия, отчет о достижении результата, показателя результата по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.
Департамент устанавливает в Соглашении сроки и формы представления получателем субсидии дополнительной отчетности.»;
10) в пункте 21:
а) в абзаце первом слово «(или)» исключить;
б) в абзаце третьим после слова «в соответствии с действующим законодательством» дополнить словами «в течение 3 месяцев с даты получения отказа от возврата субсидии»;
11) в пункте 22:
а) в абзаце первом слова «не достигнуто значение показателя результативности, установленное» заменить словами «не достигнуты результат, показатель результата, установленные»;
б) слова «показателя результативности» в соответствующих падежах заменить словами «результата, показателя результата» в соответствующих падежах;
в) в абзаце двадцатом после слов «с действующим законодательством» дополнить словами «в течение 3 месяцев с даты получения отказа от возврата субсидии»;
12) дополнить приложением № 2 в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
3. Департаменту информационной политики Администрации Томской области обеспечить опубликование настоящего постановления.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор Томской области 				                       	С.А. Жвачкин

Булкина Е.А.

Приложение № 1
к постановлению
Администрации Томской области
от__________________№_____

Приложение № 3
к Порядку предоставления субсидий на возмещение части затрат на обеспечение технической и технологической модернизации сельскохозяйственного производства

Форма

Отчет
о достижении результата, показателей результата
на 31 декабря  20____года

Наименование получателя субсидии_____________________________________
	Наименование результата, показателя результата, единица измерения
	Плановое значение результата, показателя результата на текущий год
	Фактически достигнутое значение результата, показателя результата по состоянию на отчетную дату
	Процент выполнения плана
	Причина отклонения

________________________________    ________________   _______________________________________
(наименование заявителя с указанием                  (подпись)                (фамилия, имя, отчество (последнее -
             должности)                                                                                       при наличии)

Место печати (при наличии)

Приложение № 2
к постановлению
Администрации Томской области
от__________________№_____

Приложение № 2
к Порядку предоставления субсидий на возмещение части прямых понесенных затрат на создание и модернизацию объектов животноводческих комплексов молочного направления (молочных ферм), а также на приобретение техники и оборудования на цели предоставления субсидии

Форма

Отчет
о достижении результата, показателя результата
на 31 декабря  20____года

Наименование получателя субсидии_____________________________________
	Наименование результата, показателя результата, единица измерения
	Плановое значение результата, показателя результата на текущий год
	Фактически достигнутое значение результата, показателя результата по состоянию на отчетную дату
	Процент выполнения плана
	Причина отклонения

________________________________    ________________   _______________________________________
(наименование заявителя с указанием                  (подпись)                (фамилия, имя, отчество (последнее -
             должности)                                                                                       при наличии)

Место печати (при наличии)

image1.jpeg